

Số: 228/KH-THCSBTS

Tiên Nội, ngày 24 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2025)

Thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 07/12/2023 của Tỉnh ủy Hà Nam về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024); căn cứ vào Kế hoạch số 79/KH-UBND, ngày 18/6/2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Duy Tiên về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024).

Thực hiện Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025; Trường THCS B phường Tiên Sơn xây dựng kế hoạch về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện toàn diện các nội dung hoạt động kỷ niệm, bảo đảm cho cơ quan, đơn vị và các địa phương trong thị xã nắm chắc các hoạt động kỷ niệm và nhiệm vụ được giao. Từ đó, phát huy tính tích cực, chủ động, phối hợp, hiệp đồng triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

2. Triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm bảo đảm chặt chẽ, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ, tiết kiệm và an toàn.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục, thi đua, khen thưởng

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm sự kiện với chủ đề “Xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam vững mạnh về chính trị, tinh, gọn, mạnh, tiến lên hiện đại”; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước, Quân đội, địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với Đài phát thanh tại địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền phóng sự, tin, bài hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên và học sinh theo dõi các chương trình truyền hình trực tiếp; chính luận - nghệ thuật; giao lưu nhân chứng lịch sử, điển hình tiên tiến; các bộ phim truyền hình về “Bộ đội Cụ Hồ” thời kỳ mới phát sóng trên Đài Truyền hình Việt Nam, Kênh Quốc phòng Việt Nam (khi có thông báo của trên).

- Tổ chức Đoàn, Đội của nhà trường tích cực tham gia Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân” do Trung ương Đoàn và Ban Thanh niên Quân đội phát động.

- Tích cực hưởng ứng các phong trào, các đợt thi đua đặc biệt gắn với đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng sự kiện và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

2. Hoạt động văn hóa, văn học, nghệ thuật, thể thao

- Tham gia Cuộc thi viết “Dấu ấn bộ đội thời bình”; Cuộc thi ảnh “Chân dung người chiến sĩ” và Cuộc thi “Chuyện kể ở đại đội”, video clip “Người lính tôi yêu”.

- Tích cực tham gia các Cuộc vận động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về đề tài lực lượng vũ trang và chiến tranh cách mạng; thi sáng tác mỹ thuật, tranh cổ động.

- Tham gia “Ngày hội Quốc phòng toàn dân” ở tổ dân phố và chương trình “Ngày hội văn hóa quân - dân”.

- Tổ chức các hoạt động thông tin cổ động; panô, áp phích, khẩu hiệu tại khu vực công trường chào mừng sự kiện.

- Phối hợp với địa phương tổ chức thi đấu thể thao với hình thức, quy mô phù hợp, tạo không khí vui tươi sôi nổi trong dịp kỷ niệm.

3. Hoạt động chính sách, dân vận, đền ơn đáp nghĩa

- Tổ chức các hoạt động về nguồn, gặp mặt, tặng quà, tôn vinh Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân cựu chiến binh, gia đình chính sách, người có công với cách mạng và thương binh, thân nhân liệt sĩ.

4. Tại nhà trường

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho học sinh. Phối hợp với BCH cựu chiến binh trực tiếp tham gia chiến tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc nói chuyện truyền thống.

- Chỉ đạo giáo viên và học sinh tích cực hưởng ứng các cuộc thi: Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân”; Cuộc thi viết “Dấu ấn bộ đội thời bình”, Cuộc thi ảnh “Chân dung người chiến sĩ” và video clip “Người lính tôi yêu”.

- Phối hợp với Ban CHQS thị xã chỉ đạo CB, GV và học sinh tham gia Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân” do Trung ương Đoàn; Ban Thanh niên Quân đội và Tỉnh Đoàn phát động.

- Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân tích cực hưởng ứng Cuộc thi viết “Dấu ấn bộ đội thời bình”; Cuộc thi ảnh “Chân dung người chiến sĩ” và Cuộc thi “Chuyện kể ở đại đội”, video clip “Người lính tôi yêu”.

- Tham gia chương trình thấp nền tri ân các anh hùng liệt ở nghĩa trang liệt sỹ của phường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban lãnh đạo

- Thành lập Ban tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024) của trường THCS Tiên Nội năm học 2024-2025 và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024) của nhà trường và triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, Ban tuyên truyền, GVCN các lớp bám sát kế hoạch thực hiện đúng nhiệm vụ.

- Phối hợp với Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên phường, chi đoàn, Liên đội trong công tác thi đua khối học sinh...

2. Chi đoàn trường, Liên đội, Ban tuyên truyền

- Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024) cho học sinh và tham gia các cuộc thi cấp thị xã, cấp tỉnh.

- Phối hợp với các CLB trong nhà trường xây dựng nội dung tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cho đoàn viên thanh niên với nhiều hình thức như: đăng bài trên Website của trường, Facebook của nhà trường, bảng tin thông báo của các lớp học. Mỗi giờ chào cờ xây dựng chủ đề ngoại khóa và phân công cho các tập thể lớp tổ chức thực hiện nội dung tuyên truyền.

3. Ban chấp hành Công đoàn

- Phối hợp với Ban lãnh đạo tổ chức các hội nghị tập huấn, tuyên truyền cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn trường về phương pháp tuyên truyền, giáo dục pháp luật, cung cấp những kiến thức cơ bản của một số nội dung điều luật quan trọng liên quan trực tiếp đến nhà trường.

4. Tổ chuyên môn và tổ Văn phòng

- Triển khai công tác tuyên truyền tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024) đến các thành viên trong tổ.

- Kiểm tra, giám sát tổ viên thực hiện tốt các nội dung có liên quan.

5. Giáo viên chủ nhiệm các lớp

- Dựa vào kế hoạch tuyên truyền tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024), xây dựng kế hoạch cho lớp chủ nhiệm, bám sát đặc điểm của lớp, chủ trương chung của nhà trường.

- Xây dựng Giáo án sinh hoạt theo chủ đề ngoài những chủ đề ngoại khóa theo tháng.

- Phối hợp với các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nhà trường trong việc tuyên truyền tới học sinh.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước cấp. Các tổ chức, cá nhân liên quan khi triển khai hoạt động chủ động dự trù kinh phí trình Hiệu trưởng phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024) năm học 2024 -2025 của trường THCS B phường Tiên Sơn. Ban lãnh đạo yêu cầu các tổ chức, đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT Duy Tiên (*báo cáo*);
- Lãnh đạo trường (*để chỉ đạo*);
- BCHCĐ, BTCĐ, TPT Đội (*để thực hiện*);
- Tổ chuyên môn, Tổ Văn phòng (*thực hiện*);
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên (*thực hiện*);
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Bùi Thanh Hà